8) האין כבודו סבור שעליידי הקטנת מספר חברי הא-סיפה הבוחרת מ-125 ל-120 (68 רבנים ו-52 נציגים) תימנע האפשרות של רוב לעדה מסוימת לעומת מיעוט לחברתה, דבר שיביא לידי שוויון בין העדות?

היו"ר ק. לוז:

אבקש עתה את שר הדתות להשיב על שאילתות של חברי הכנסת.

1. עיכובים לגיור בני משפחת וולף בקיבוץ אשדות יעקב

חברת-הכנסת ר. הקטין שאלה את שר הדתות ביום ג' באב תשכ"ג (24 ביולי 1963):

ביום 25 במארס 1963 פניתי לשר הדתות בדבר גיור אשתו הנוצרית של וולף היהודי, הנמצאת בקיבוץ אשדות יעקב ולה שישה ילדים, ביניהם ארבעה בנים, שאחד מהם חייב ומוכן להתגייר והשני כבר חייב בבדיקות ורשום בלשכת הגיוס, בזמנו מסרתי לו שהרבנות בטבריה מסרבת לבצע את פעולת הגיור תוך הנמקה „שהיות והגירות וילדיה ימשיכו להיות בקיבוץ חופשי, היא לא תשמור על כל הלכות הדת היהודית“.

שר-הדתות ז. ורהפטיג:

1. עניני גיור הם ענין הלכתי שיפוטי הנמצא בסמכותם הבלעדיה של בתי-הדין.

2. בקשת המעוניינים לגיור נמצאת עדיין בדיון בית-הדין הרבני. בית-הדין נמצא עתה בפגרה ולאחריה ימשך בדיון.

ראל ובאישור ועדת הפנים של הכנסת, מכוח הוראות חוק מועצת הרבנות הראשית (בחירות) (הוראת שעה), תשכ"ג—1963, שנהקק עלידי הכנסת עצמה.

3. לאור האמור, הרי מקומם וזמנם של כל השאלות היו בשעת הויכוח במליאת הכנסת על החוק ובעת הדיונים על התקנות בוועדת הפנים של הכנסת.

ג. חוק לשון הרע, תשכ"ג — 1963 *

(קריאה ראשונה)

לסעיף 9: בסעיף זה נאמר: „המפרסם לשון הרע לשני בני-אדם או יותר, זולת הנפגע, ככוונה לפגוע, דינו — מאסר שנה אחת.“

בפקודת החוק הפלילי, 1936, סעיף 201, כתוב שאדם המוציא דיבה ייאשם בעוון — פירוש הדבר, אם איני טועה, שעושו שלוש שנות מאסר. אודה לכבוד השר אם יסביר לי, מה טעם ראה להקטין מידת העונש.

ורהפטיג:

1. החלוקה למחצית אשכנזים ומחצית ספרדים בכל הנוגע לבחירות לרבנות הראשית מורשה היא לנו מתקופת המנדט, ונקבעה כעקרון בתקנות כנסת ישראל.

2. התקנות שהותקנו עלידי שר הדתות לא נעשו על דעת עצמו אלא בתיאום עם מועצת הרבנות הראשית לישראל.

היו"ר ק. לזו:

אנו עוברים לסעיף כ' של סדר-היום: חוק לשון הרע, תשכ"ג—1963, — המשך הדיון. רשות-הדיבור לחברת-הכנסת סנהדראי, ואחריה — לחברת-הכנסת קושניר.

טובה סנהדראי (המפלגה הרתית-לאומית):

אני מצטרפת ברצון לאלה אשר שיבחו את כבוד שר המשפטים על שהביא לפני הבית את חוק לשון הרע, שמטרתו העיקרית היא למנוע עד כמה שאפשר הלבנת פני הזולת ופגיעה בכבודו.

יש מי שמניח שהחוק עמיד לפגוע בחופש הדיבור.

האם אין שר המשפטים יודע שישנם עוד הרבה דברים שניוונים גם בחוק אזרחי וגם כעבירה פלילית, כהיות העבירה עוד עולה אזרחית,

בחובענה אורחית בשל לשון הרע יכול להיעשות רק ברשות בית המשפט. התיקון בסעיף 30 בנוסח הקודם, שדן בנושא זה ושלפיו יכול היה בית המשפט לאסור אפילו פרסום פסק הדין בהליכים כאלה — אינו משנה את הדבר מעיקרו.

בהתאם לחוק בתי המשפט, תשי"ז—1957, צריך בית משפט לדון בפומבי. זהו הכלל, והיוצא מן הכלל הוא האפשרות לדון בענין מסויים, כולו או מקצתו, בדלתיים סגורות, אם ראה בית המשפט צורך בכך לשם שמירה על בטחון המדינה, לשם הגנה על המוסר או לשם הגנה על שלומו של קטין. זאת היא זכות חשובה, שהכל יהיה גלוי לציבור, למען יוכל להבין לרחשי ליבם של השופטים ולשמוע את נימוקיהם, ולמען יהיו העניינים הנדונים בהם ידועים לו.

ולדעתם זה מרתיע את האנשים להגיש משפטים מפאת חשש זה. כל הטוענים כך מתעלמים לגמרי מכך, שחשש זה — אם זהו הנימוק האמיתי — אינו מבוסס כלל, כי לא רק סעיף 18 בהצעת החוק נוחל לכך פתרון, כי אם בנוסף לכך מצויה גם תרופה לפי החוק. התיקון סדרי הדין (חקירת מצים), תשי"ח—1957, סעיף 2, הקובע: „בחקירת דין בבית המשפט לא ירשה בית המשפט חקירה אשר לדעת בית המשפט אינה לענין הנידון ואינה הוגנת; ובפרט לא ירשה בית המשפט חקירה שיש בה משום עלבון, הפחדה, הטעיה או ביוש שאינו לענין הנידון ואינם הוגנים“. האם אי אפשר לסמוך על השופטים שיהגו כראוי ולא ירשו להשמעות שחששן; ובכלל למה נבמרו רחמיהם של השר ושל דוברי הקואליציה על המסכנים שיחטטו בענייניהם?

ואופייני הוא שדווקא מתוך דאגה, כפי שהוסבר ונאמר, לאדם הקטן ולאזרח, מפקיעים ממנו זכות אלמנטרית זו והוא יהיה מסור לחסדה של התביעה הכללית. כמובן יכולים להיות שיקולים אחרים לגמרי, ולא אהיה חשדן יתר על המידה אם אגיד שאלה יהיו לעתים אף שיקולים פוליטיים ושיקולים פסוליים.

פרט קטן, אבל אופייני הוא, שבעוד שעל פרסום בניגוד להחלטת בית המשפט, לפי חוק בתי המשפט, תשי"ז—1957, הקנס הכספי המוטל על עבירה כזו הוא 1000 ל"י, הרי הקנס על עבירה לפי סעיף 23 בהצעת החוק של לשון הרע, ביחס לאיסור פרסום הליכים של בית המשפט באישום פלילי או בתובענה אזרחית בעבירה של לשון הרע, הוא 5000 ל"י, היינו מי חמישה, אף-על-פי שפרסום בענין בטחון המדינה וכדומה מהווה ודאי עבירה תמורה יותר מעבירה לפי סעיף 23 בהצעת חוק לשון הרע, וכמובן גם פרט זה צריך לשמש הרתעה מפני הבאת יצירות לציבור, ולכך צריך להוסיף את התיאבון הכספי של דוברי הקואליציה.

אם כתוב „דלתיים סגורות“ או הכוונה לדלתיים סגורות, אבל אם כתוב „לא יפרסם אדם דבר על הליכי בית המשפט באישום פלילי“, מדוע זה אומר בלתי-תמיכה סגורות? הדלתיים של בית המשפט פתוחות וכל אחד יכול להיכנס ולשמוע, אפילו כל תל-אביב יכולה להיכנס ולשמוע. לפרסם — זה דבר אחר. אפשר להיות בעד זה, אפשר להיות נגד זה, אבל מדוע אתם קוראים לזה

שיבה רע"ט, ט"ו אב תשכ"ג (5 אוגוסט 1963)
— חוק לשון הרע (ניררפאלקס, בריב'האי) —

חופש הביטוי. הוא לא היה אוריגינלי בזה. הוא הלך בעקבות חבר'הכנסת בדר. חבר'הכנסת בדר נתפס לפתע פתאום לנוסטלגיה למצב הקיים, לחקיקה מתקופת המנדט. הוא הטריח אפילו את צילו של אולפיינוס, כדי להוכיח שחוק קיים הוא טוב בזה שהוא כבר קיים. אלא מה?

הוא ראה טנסציה בחודעה בדבר ניהול החקירה. אבל העובדה שהחקירה נסתיימה בלא כלום — את מי היא מעניינת? גם לדברים אלה צריך למצוא פתרון. הענין הוא איזון נכון בין זכותו של האזרח לדעת וחובתה של העתונות להודיע לבין שמירה על המידות.

כל הכבוד לחוק. אבל בלי חוש, שאני קורא לו החוש

ישיבה רעי"ס, ט"ו אב תשכ"ג (5 אוגוסט 1963)
— חוק לשון הרע (בר"ב-האי, וילנסקה) —

הצעת החוק מפברואר 1962 עוררה בציבור התנגדות רחבה. מעניין לציין, שאפילו ה„ושינגטון פוסט“ התריע אז, שרק משטרים רודניים נזקקים לחוק לשון הרע. בדעת הקהל הישראלית היתה התנגדות חמורה להצעת חוק זו. כזכור, אפילו מר מיכאל אסף, יושב-ראש אגודת העיתונאים וחבר מערכת „דבר“, ביטא התנגדות חיפה לחוק זה.

השופט, שאנו מוסרים לו את זכות הש־ליטה על כבודנו, רכושנו, חירותנו — קשור לחוקים מדי־ייקים; על שגיאות או על עבירות נפרעים ממנו מיד, וברוב המקרים מתקנים את אשר עיוות. העתונאי יכול לגרום נזק, אף כליה, לכבודו ורכושו של האזרח. הוא יכול גט לקפח את חירותו הפרטית של האזרח בעשותו את ישיבתו במקום

ישיבה רע"ט, ט"ו אב תשכ"ג (5 אוגוסט 1963)
— חוק לשון הרע (קרגמן, סרלין); הצעה לסדר-היום (סרלין, י. ספיר) —

בחוק הזה ישימו לב לאותן הצעות שהושמעו כאן ויתקנו את הסעיפים — במידה שיש ענין לתקנם — כדי שחוק זה יהיה באמת גורם מרתיע וכדי שתהיה הגנה מלאה על זכותו של האזרח, שלא יהיה נתון להתקפה ללא הצדקה על-ידי הע' תונות.

היו"ר י.

יוסף ספיר (המפלגה הליברלית):

אני מסכים להעברת הענין לועדה, שועדת הכנסת תקבע אותה.

היו"ר י. סרלין :

יש איפוא רק הצעה אחת — להעביר את הענין לועדה.

ה צ ב ע

בעד ההצעה להעביר את הענין לועדה — רוב
נגד — 0
נמוע — 1
ההצעה להעביר את הענין לועדה, שתיקבע על ידי ועדת הכנסת, נתקבלה.

ה. חוק לשון הרע, תשכ"ג — 1963

(המשך הדיון)

היו"ר י. סרלין :

אנו חוזרים לסעיף ב' בסדר-היום: חוק לשון הרע, תשכ"ג—1963, קריאה ראשונה. רשות-הדיבור לחברי-הכנסת מרידור, ואחריו לחברי-הכנסת צימרמן

אליהן מרידור (תנועת החירות) :

אדוני היושב-ראש, כנסת נכבדה. לא אכנס בוויכוח על הבעיות העקרוניות המתעוררות בקשר להצעה הנדונה. אתרכו בשתי בעיות ספציפיות. כוונתי קודם-כך להצעה המר-באט בסעיף 19 להצעת החוק.

מה תהיה אז האפשרות של הממשלה למנוע פרסום זה ולהאשים את אלה המפרסמים, ומה האפשרות של אדם פרטי או מפלגה אופוזיציונית או דובר אופוזיציה לפרסם דברים כאלה או לזרוע לכן שדברים כאלה יפורסמו — כי כל עתון יפחד מפני פרסום כזה.

אשר להקלות הנוספות שניתנו לעתונות, רשמתי לפני את ההקלה בקשר לביטול חלקי של סעיף 23 בפקודת העתון

ישיבה רע"ט, ט"ו אב תשכ"ג (5 אוגוסט 1963)
— חוק לשון הרע (צימרמן, טרלין, יוסף) —

הקטלני שלו, שאין חופש עתונות בארץ, טיעון אשר אין לו כלל וכלל על מה להתבסס? — על שני דברים: על זה שעתון בארץ חייב לקבל רשיון לפני שיוכל להופיע כעתון, ועל צנזורה פרלימנטרית על העתונות, שכאילו קיימת אצלנו.

אולם לדעתי אין זה ענין לחקיקה, כי בוודאי לא יציע חבר-הכנסת צדוק שנקבע מינימום של שיעור הפיצויים שיש לפסוק לתובע.

חבר-הכנסת צדוק העיר על הניסוח של סעיף 5 (7), שהוא עלול לכלול בתוך גבולות הסעיף גופים אשר אין לכלול אותם, והוא הביא דוגמאות. דבר זה נוכל לברוק בוועדה.

ישיבה רע"ט, ט"ו אב תשכ"ג (5 אוגוסט 1963)
— חוק לשון הרע (יוסף, צימרמן, א. מרידור, לנדאו) —

או fair הוא, שאתה נותן תמונה נכונה של מה שנאמר. אבל אם הנך כותב באופן חידודי, כדי להגיש חלק מדבר, ויוצר רושם מטעה, כדי לפגוע בכבודו של אדם, או כאשר אתה מוסר את הדברים לא כפי שנאמרו בשלמותם, ועל ידי כך הם פוגעים באדם — במקרה כזה הדו"ח אינו הוגן.

למי עשה גם לחבר-הכנסת קושינר אותה הצעה, אם כי מהמזכיר רות לא מסרו לי זאת, אבל אני מצרף גם אותו. אנחנו ניגשים להצבעה.

הצבעה

בעד ההצעה להעביר את הצעת החוק לוועדת

— רוב

בעד ההצעה להחזיר את הצעת החוק לממשלה — מיעוט

ההצעה להעביר את הצעת חוק לשון הרע, תשכ"ג—

1963, לוועדת החוקה, חוק ומשפט, נתקבלה.

ו. חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות מרמה, סחיטה ועושה), תשכ"ג — 1963 *

(קריאה שניה וקריאה שלישית)

צום הוראות החוק הקיים מ־32 סעיפים ל־20 סעיפים בחוק המוצע בא בעקבות הנטיה להכללה, במקום הקאזואיסטיקה המופרזת שבחוק הקיים, והוועדה קיבלה את הנטיה הזאת של הצעת החוק בברכה והלכה בעקבות הצעת החוק.

הענין השני שהחוק הזה מחדש במידה מרובה הוא ענין השיקים.

בסעיף 21, ביטולים, יש טעות דפוס: במקום 322 צריך להיות 332.

היו"ר י. סרלין :

החוק חוזר מהוועדה לקריאה שניה ושלישית בלי הסתייגויות. אנו עוברים להצבעה על סעיפי החוק.

ה הצ ב ע ה

סעיפים 1—21 נתקבלו.

היו"ר י. סרלין :

אני מעמיד את החוק להצבעה בקריאה שלישית.

ה הצ ב ע ה

חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות מרמה, סחיטה ועושה), תשכ"ג—1963, נתקבל.

לפרסם משהו או לגלות משהו" הצענו איפוא "המאיים... בפגיעה או בהיזק שלא כדין לגופו, לשמו הטוב או לרכושו, שלו או של אדם אחר". כל איום מסוג זה במטרה לסחוט כספים יהא ברענישה.

(8) בסוגיה של השיקים טיפלנו גם כדי לתפוס את המוייץ או המרמה מצד אחד, וכדי לתת מצד שני הגנה טובה למי שלא היו לו כוונות רעות והיה לו יסוד להניח שהשיק יפרע במועדו ובמקומו.

לכן אני מציעה לדחות את הסתייגותו של חברת הכנסת שם טוב ולקבל את החוק כפי שהוצע עליידי הוועדה.

היו"ר י. סרלין :
אנו עוברים להצבעה.

הצבעה

התיקון של חברת הכנסת י. ריפתין לסעיף 1
לא נתקבל.

סעיף 1, בנוסח הוועדה, נתקבל.

היו"ר י. סרלין :

אני מעמיד את החוק להצבעה בקריאה שלישית.

הצבעה

חוק עבודת נשים (תיקון), תשכ"ג—1963, נתקבל.

בארצות מודרניות וכלול באמנות בין-לאומיות. הצעת התיקון לחוק הקיים באה לצמצם איסור זה.

אנו סבורים שצמצום זה אינו מוצדק, לא רק מטעמים עקרוניים; הוא אינו מוצדק גם מטעמים מעשיים. הלא אין זה מקרה שעבודת לילה של נשים אסורה.

בשורה זו של תיקונים יש איפוא גם תיקון זה. יש שורה שלמה של תיקונים כאלה שלא יתנו לאוצר הרבה כסף. מיליונציק אחד או שניים — מה הם בתקצוב של 3 מיליארד או 3.5 מיליארד בשנה הבאה? אבל הבטחה — למה מזלזלים בהבטחות של שר?

אני מציע להצביע נגד האישור.

בחרתיך 1 באפריל 1961 קיבלה הכנסת את חוק מס הבולים על מסמכים, תשכ"א—1961, שלפיו כל הסכם וכל מסמך שאינו חייב מס לפי סעיף אחד של תוספת זו ויש בו הקניית נכס, חייב במס בולים בשיעור של 0.4%. סעיף זה היה מיועד למרבית ההסכמים אשר יש בהם העברת זכויות כלשהן, ובעקבות זה הוגדר המונח נכס בצורה רחבה ביותר, באופן שהיא כוללת כל זכות.

השיעור של 0.4% חוקן במרוצת הזמן, ביולי 1961, ל-0.3%.